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Årgång 32 Nr 4/2020 

Ordföranden har ordet 
Nedanstående text utgör inte SIKs officiella 
ståndpunkt utan är en personlig åsikt och ett 
diskussionsunderlag till medlemmarna. 
Teknik har tagit sig in i finrummet! 
Det inser man när man läser dikten 
Daisies av årets Nobelpristagare i 
litteratur, Louise Glück (citat): 
”Go ahead say what you’re thinking. The 
garden is not the real world. Machines 
are the real world.” 
“And the mind wants to shine, plainly, as 
machines shine, and not grow deep, as, 
for example, roots.”  
Idag talas det mycket om utveckling 
av elektriska fordon och självkö-
rande fordon. Ingenjörskonsten 
behövs här mer än någonsin. Det 
ställs nya och ökade krav på t.ex. 
lager, kuggväxlar och bromsar. Ma-
skiningenjörer studerar detta inom 
ämnet Maskinelement. På högsko-
lan i Lund hamnade ämnet i bakvat-
ten för några år sedan på grund av 
misslyckade tillsättningar av en ny 
professor. Nu kan vi glädjande kon-
statera att en ny professor är på 
plats. I detta nummer av vår med-
lemstidning finns en intressant arti-
kel om vad man arbetare med inom 
avdelningen, dess historia och en 
beskrivning av den nya professorn. 

Självkörande fordon är ett av de 
områden som kan hänföras till AI – 
Artificiell Intelligens. AI är ett brett 
begrepp som inte alltid är lika hand-
fast som självkörande fordon, utan 
omfattar även t.ex. medicinsk analys 
och aktiehandel. SIK har för avsikt 
att arrangera föredrag om AI, när 
tillfälle ges. Tills dess rekommende-
ras att studera videon där Carl von 
Platen går igenom grundbegrepp 
och algoritmer som styr AI (länk): 
https://www.youtube.com/channel/UCb
ZhZHFVA82jJw0y0bMDkXQ. Carl förkla-
rar även hur det kan vara svårt att 
skilja mellan en katt och en skift-
nyckel. 
Vi trodde för ett tag sedan att nu 
kunde vi så smått börja återgå till 
våra traditionella fysiska möten. 
Läget ändrade sig sedan snabbt och 
nu är det värre än förut. Studiebe-
sök, även utomhus är omöjliga på 
grund av företagens restriktioner. 
Ett föredrag som vi hade planerat 
handlar om Wisdome. Vi har nu 
arrangerat om så att detta i huvud-
sak sker via Internet, men det finns 
även möjlighet att delta fysiskt. Läs 
mera under Program. 

Dan W Petersen 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

Inbjudan till årets julfest

Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna!
Tag gärna också med några goda vänner.

När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med
glögg och pepparkaka.

I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats
Anneberg.

Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat
gott.

Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar.

Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77.

Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person.

Hjärtligt välkomna!
Styrelsen
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presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Program

Måndagen den 5 november
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i 
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras. 

Samling vid grinden i god tid före 
besökets start.

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november.

Tid: 13.00
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta

Onsdagen den 14 november
Vi ses på The Green Lion Inn

Kreativa teknikvänner träffas åter
för att diskutera lösningar på de 
stora tekniska utmaningarna.

Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster.

Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att 
vi kan reservera plats.

Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig!

The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta 

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se.

Måndagen den 26 november 
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden.

Tid: 15.30
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö

Föranmälan erfordras ej.

Torsdagen den 29 november

SIK firar sin traditionella julfest på 
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö. 

Se separat inbjudan på sid 3 i detta 
nummer av SIK-Aktuellt.

Tid: 19:00
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö
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Program 

Tisdagen den 24 november kl. 16.00 
– ca 17.00
Föredrag om Wisdome i Malmö
Uppbyggnaden av Wisdome vid
muséet pågår för närvarande och
beräknas vara klar medio 2021.
I ett föredrag av Genti Cifliku, som är 
muséets teknikexpert inom områ-
det, får vi veta mera om tekniken 
och dess användningsmöjligheter. Vi 
kommer att få möjlighet att stilla vår 
nyfikenhet ytterligare genom att on-
line ställa frågor.

Föredraget sker som en videokonfe-
rens via programmet Zoom. Detta 
kan deltagare gratis ladda ner till sin 
dator. Det är enbart mötesarrangö-
ren som behöver lösa en licens. En 
enkel guide till Zoom finner du här 
https://onlineguiden.se/superenkel-
guide-till-zoom-sa-har-kommer-du-
igang/

De som inte har tillgång till Internet 
eller dator har möjlighet att se, 
lyssna och ställa frågor i en ”biograf-
sittning” på Kommendanthuset.

Deltagande på Kommendanthuset 
kräver ovillkorlig förhandsanmälan, 
så att vi kan se till att vara placerade 
på vederbörliga avstånd från 
varandra.  

För att delta via Zoom krävs också 
en förhandsanmälan eftersom vi 
behöver ha kunskap om max. antal 

inkopplade. De som har anmält sig 
kommer att via mejl får en länk till 
konferensen och eventuellt ytterli-
gare instruktioner. 

Förhandsanmälan till deltagande i 
Kommendanthuset såväl som till 
videomötet behöver SIKs kansli ha 
senast den 20 november via mejl till
sik@skanskaingenjorer.se eller per 
telefon 040/611 78 77. 

SIK-AKTUELLT
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Inbjudan till julgransplundring

Torsdagen den 14 januari 2021 med start kl. 15.00
inbjuds Du till julgransplundring på SIKs tillfälliga kansli i
Kommendanthuset (ingång via caféet).

Vi har tillgång till rymliga lokaler och har alltså alla möjligheter att 
hålla avstånd.

Det bjuds på glögg och pepparkaka samt en liten smörgås till-
sammans med öl/vatten och kaffe. 

På sedvanligt vis blir det ett lotteri, även om antalet paket har 
minskat något. Men fortfarande har vi ett antal härliga sponsorer 
som ställer upp.

Så – tag med kontanter så Du kan delta i lotteriet! En blandning av 
stora och små vinster väntar vinnarna.

För att kunna förbereda det hela och tillse att vi kan hålla erfor-
derlig distans måste vi ha Din anmälan senast den 7 januari till 
sik@skanskaingenjorer.se eller telefon 040/611 78 77.

Varmt välkommen!
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kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

Reseberättelse

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.

Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien.

Jag har haft den förträffliga äran
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018,
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie
som anordnas vartannat år, och
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och
University of Barcelona, Spanien.

Konferensen ägde rum vid Institut
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i
blod), och hur dessa proteiners
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper.
Denna globin-struktur återfinns i
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen
av organismerna på jorden.

I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar
behandlades alltifrån struktur och
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med
hjälp och på grund av hur dessa
proteiner har utvecklats genom
evolution.

Speciellt intressanta föreläsningar
som fångade mitt intresse tog upp
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich,
Schweiz, University of Antwerp,
Belgien och Johannes Gutenberg
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Bioplaster

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB.

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor.

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt.

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar.

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen.

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %.

Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel. 

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen.

©Linda Zellner, Perstorp AB 

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning.

Referat av Dan W Petersen
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Maskinelement i Lund lever
vidare med ny professor

Han kom som ett yrväder, kanske 
inte med ett Höganäskrus runt hal-
sen, men i alla fall med en dator på 
ryggen. Jens Wahlström anlände en 
regnig onsdag för att axla rollen som 
professor i maskinelement på LTH. 
Bara två personer hade haft profes-
suren sedan mitten av sextiotalet. 
Den förste var legendaren Leif Flo-
berg, som lämnade tjänsten som 
chefskonstruktör på AGA:s medi-
cinska avdelning för att bygga upp 
Maskinelement. Under sina första år 
drog han igång undervisningen ge-
nom att inrätta kurser och skriva 
den bok som är grunden för den 
litteratur som används än idag. Han 
fortsatte även sin forskning om 
tryckuppbyggnad i glidlager.
Floberg jobbade för att integrera 
forskningen i sin undervisning för att 
ge studenterna en modern och rele-
vant utbildning, och samtidigt en 
förståelse för den forskning som 
bedrivs inom ämnet. Han lärde 
också ut att man aldrig ska ta upp en 
krita man tappar på golvet under en 
föreläsning, för om byxorna spricker 
får man aldrig tillbaka studenternas 
respekt. Båda dessa principer till-
lämpar jag själv när jag undervisar 
studenter på maskinprogrammet.
Då Floberg pensionerades på nittio-
talet gick professuren till hans gamle 

doktorand Bo Jacobson, som också 
forskade på lager. Jacobson hade 
redan då en lysande karriär bakom 
sig. Han hade varit professor i Luleå 
och gästprofessor på NASA. År 1997 
fick han The Tribology Gold Medal
av Institution of Mechanical Engi-
neers. Efter att Jacobson gick i pens-
ion 2006 stod professorsstolen tom.
Det stora forskningsområdet på 
Maskinelement jämte lager har varit 
kuggväxlar sedan Erik Wenner-
ströms licentiatrapport på ämnet 
1970, följd av doktorsavhandlingen 
1973. Främst odlades området av 
lektor Lars Vedmar som studerade 
kugg under sin långa tjänstgöring på 
Maskinelement. År 2016 dispute-
rade Mattias Svahn på sin avhand-
ling om kuggtillverkning, varefter 
han sökte sig till industrin.
Det är ganska tillfredsställande att 
se de två stora ämnena lager och 
kuggväxlar förenas i dagens forsk-
ning. Med elektrifiering av fordon 
kommer nya krav på kuggväxlar, 
som att de ska vara tystare när de-
ras oljud inte längre överröstas av 
en förbränningsmotor, samt att de 
behöver klara betydligt högre varv-
tal. För att möta dessa krav krävs en 
ökad förståelse för hur kuggväxlars 
beteende beror av ytornas topo-
grafi, ytbehandlingar och smörjme-
del. Två smorda kuggflanker som går 
i ingrepp under last är inget annat 
än ett glidlager. Samma ekvation 
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som ger oss tryckuppbyggnaden 
mellan lagerskål och axel, eller rull-
bana och rullkropp, beskriver även 
tryckuppbyggnaden i en kuggväxel i 
drift. Således kan de två ämnena 
kopplas ihop. Det tycker jag, Rikard 
Hjelm, är elegant. 
Men det har inte alltid varit solsken 
på Maskinelement. Våren 2018 såg 
det mörkt ut för avdelningen. Efter 
att den sista senioren plötsligt läm-
nade sin tjänst var jag Rikard Hjelm,
ensam kvar som doktorand. Efter 
sommaren väntade 140 hungriga 
teknologer på en omfattande 
grundkurs. Det kom påtryckningar 
om att kurser skulle läggas ner. 
Utbildningen och forskningen måste 
drivas vidare som vanligt!
Läget var allt annat än hoppfullt, 
men med Flobergs ande vilande 
över oss fick vi helt enkelt ta tjuren 
vid hornen. Jag säger vi, för jag hade 
mycket hjälp av kollegor från in-
stitutionens andra avdelningar. Vi 
hittade en akutlösning som funge-
rade, och undervisningen genom-
fördes med gott resultat. 
Året därpå var återuppbyggnaden av 
Maskinelement igång. Jag hade då 
tillträtt som adjunkt, och fått ansva-
ret för avdelningen, ett förtroende 
som jag är stolt och tacksam över. 
För första gången på några år gavs 
även fortsättningskurserna, exa-
mensarbete och projekt genomför-
des, och en forskningsansökan gick 

igenom. Utvecklingen hade äntligen 
vänt.
Återuppbyggnaden tog fart på riktigt 
när så Jens anlände den där ons-
dagen. Förutom entusiasm och driv 
bidrog han med ett nytt forsknings-
område, nämligen bromsar. I rättvi-
sans namn ska sägas att ämnet inte 
är alldeles nytt för Maskinelement; 
Gunnar Dike disputerade nämligen 
på design av skivbromsar redan i 
mitten av sjuttiotalet. 
Den forskning Jens bedriver behand-
lar icke-avgasemissioner. En meka-
nisk broms bygger på att ett brom-
sande moment skapas av de frikt-
ionskrafter som uppstår då ett 
bromsbelägg trycks mot t ex en 
bromsskiva. Detta skapar en omfat-
tande nötning, vilket genererar 
partiklar. Då bromsen, till skillnad 
från en koppling, inte är innesluten 
tar sig dessa nötningspartiklar ut i 
omgivningen. Det är därför av stor 
vikt att kunna simulera kontaktför-
hållanden, inklusive nötning, mellan 
belägg och skiva för att kunna förstå 
och minska partikelemissionerna.
Även här kan man se en koppling 
mellan olika forskningsområden. I 
en broms råder fullt utbildad glid-
ning mellan ytorna. Förutom i rull-
punkten, där det som namnet anty-
der sker rullning, glider även ytorna i 
en kuggväxel mot varandra. Och 
även om kontakten i en kuggväxel 
idealt är smord, så händer det att 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

Reseberättelse

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.

Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien.

Jag har haft den förträffliga äran
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018,
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie
som anordnas vartannat år, och
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och
University of Barcelona, Spanien.

Konferensen ägde rum vid Institut
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i
blod), och hur dessa proteiners
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper.
Denna globin-struktur återfinns i
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen
av organismerna på jorden.

I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar
behandlades alltifrån struktur och
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med
hjälp och på grund av hur dessa
proteiner har utvecklats genom
evolution.

Speciellt intressanta föreläsningar
som fångade mitt intresse tog upp
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich,
Schweiz, University of Antwerp,
Belgien och Johannes Gutenberg
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Bioplaster

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB.

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor.

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt.

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar.

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen.

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %.

Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel. 

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen.

©Linda Zellner, Perstorp AB 

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning.

Referat av Dan W Petersen
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Maskinelement i Lund lever
vidare med ny professor

Han kom som ett yrväder, kanske 
inte med ett Höganäskrus runt hal-
sen, men i alla fall med en dator på 
ryggen. Jens Wahlström anlände en 
regnig onsdag för att axla rollen som 
professor i maskinelement på LTH. 
Bara två personer hade haft profes-
suren sedan mitten av sextiotalet. 
Den förste var legendaren Leif Flo-
berg, som lämnade tjänsten som 
chefskonstruktör på AGA:s medi-
cinska avdelning för att bygga upp 
Maskinelement. Under sina första år 
drog han igång undervisningen ge-
nom att inrätta kurser och skriva 
den bok som är grunden för den 
litteratur som används än idag. Han 
fortsatte även sin forskning om 
tryckuppbyggnad i glidlager.
Floberg jobbade för att integrera 
forskningen i sin undervisning för att 
ge studenterna en modern och rele-
vant utbildning, och samtidigt en 
förståelse för den forskning som 
bedrivs inom ämnet. Han lärde 
också ut att man aldrig ska ta upp en 
krita man tappar på golvet under en 
föreläsning, för om byxorna spricker 
får man aldrig tillbaka studenternas 
respekt. Båda dessa principer till-
lämpar jag själv när jag undervisar 
studenter på maskinprogrammet.
Då Floberg pensionerades på nittio-
talet gick professuren till hans gamle 

doktorand Bo Jacobson, som också 
forskade på lager. Jacobson hade 
redan då en lysande karriär bakom 
sig. Han hade varit professor i Luleå 
och gästprofessor på NASA. År 1997 
fick han The Tribology Gold Medal
av Institution of Mechanical Engi-
neers. Efter att Jacobson gick i pens-
ion 2006 stod professorsstolen tom.
Det stora forskningsområdet på 
Maskinelement jämte lager har varit 
kuggväxlar sedan Erik Wenner-
ströms licentiatrapport på ämnet 
1970, följd av doktorsavhandlingen 
1973. Främst odlades området av 
lektor Lars Vedmar som studerade 
kugg under sin långa tjänstgöring på 
Maskinelement. År 2016 dispute-
rade Mattias Svahn på sin avhand-
ling om kuggtillverkning, varefter 
han sökte sig till industrin.
Det är ganska tillfredsställande att 
se de två stora ämnena lager och 
kuggväxlar förenas i dagens forsk-
ning. Med elektrifiering av fordon 
kommer nya krav på kuggväxlar, 
som att de ska vara tystare när de-
ras oljud inte längre överröstas av 
en förbränningsmotor, samt att de 
behöver klara betydligt högre varv-
tal. För att möta dessa krav krävs en 
ökad förståelse för hur kuggväxlars 
beteende beror av ytornas topo-
grafi, ytbehandlingar och smörjme-
del. Två smorda kuggflanker som går 
i ingrepp under last är inget annat 
än ett glidlager. Samma ekvation 
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som ger oss tryckuppbyggnaden 
mellan lagerskål och axel, eller rull-
bana och rullkropp, beskriver även 
tryckuppbyggnaden i en kuggväxel i 
drift. Således kan de två ämnena 
kopplas ihop. Det tycker jag, Rikard 
Hjelm, är elegant. 
Men det har inte alltid varit solsken 
på Maskinelement. Våren 2018 såg 
det mörkt ut för avdelningen. Efter 
att den sista senioren plötsligt läm-
nade sin tjänst var jag Rikard Hjelm,
ensam kvar som doktorand. Efter 
sommaren väntade 140 hungriga 
teknologer på en omfattande 
grundkurs. Det kom påtryckningar 
om att kurser skulle läggas ner. 
Utbildningen och forskningen måste 
drivas vidare som vanligt!
Läget var allt annat än hoppfullt, 
men med Flobergs ande vilande 
över oss fick vi helt enkelt ta tjuren 
vid hornen. Jag säger vi, för jag hade 
mycket hjälp av kollegor från in-
stitutionens andra avdelningar. Vi 
hittade en akutlösning som funge-
rade, och undervisningen genom-
fördes med gott resultat. 
Året därpå var återuppbyggnaden av 
Maskinelement igång. Jag hade då 
tillträtt som adjunkt, och fått ansva-
ret för avdelningen, ett förtroende 
som jag är stolt och tacksam över. 
För första gången på några år gavs 
även fortsättningskurserna, exa-
mensarbete och projekt genomför-
des, och en forskningsansökan gick 

igenom. Utvecklingen hade äntligen 
vänt.
Återuppbyggnaden tog fart på riktigt 
när så Jens anlände den där ons-
dagen. Förutom entusiasm och driv 
bidrog han med ett nytt forsknings-
område, nämligen bromsar. I rättvi-
sans namn ska sägas att ämnet inte 
är alldeles nytt för Maskinelement; 
Gunnar Dike disputerade nämligen 
på design av skivbromsar redan i 
mitten av sjuttiotalet. 
Den forskning Jens bedriver behand-
lar icke-avgasemissioner. En meka-
nisk broms bygger på att ett brom-
sande moment skapas av de frikt-
ionskrafter som uppstår då ett 
bromsbelägg trycks mot t ex en 
bromsskiva. Detta skapar en omfat-
tande nötning, vilket genererar 
partiklar. Då bromsen, till skillnad 
från en koppling, inte är innesluten 
tar sig dessa nötningspartiklar ut i 
omgivningen. Det är därför av stor 
vikt att kunna simulera kontaktför-
hållanden, inklusive nötning, mellan 
belägg och skiva för att kunna förstå 
och minska partikelemissionerna.
Även här kan man se en koppling 
mellan olika forskningsområden. I 
en broms råder fullt utbildad glid-
ning mellan ytorna. Förutom i rull-
punkten, där det som namnet anty-
der sker rullning, glider även ytorna i 
en kuggväxel mot varandra. Och 
även om kontakten i en kuggväxel 
idealt är smord, så händer det att 

SIK_Aktuellt nr4 2020.indd   5SIK_Aktuellt nr4 2020.indd   5 2020-11-09   11:022020-11-09   11:02



SIK-AKTUELLT

  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

guldkant skulle sättas på denna
mycket berikande konferensresa i
slutet av den sista dagen.

Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna
till utmärkelsen ”bästa poster”. 

Till min glada överraskning blev
min poster och posterpresentation
utnämnd till vinnare! Jag fick
emotta diplom tillsammans med
andrapristagarna och det kändes
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.

Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som
doktorand.

Stort tack!
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution. 

Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner. 

En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet.

Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster.

Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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smörjfilmen kollapsar och ytorna 
glider direkt mot varandra med 
nötning som följd. Resultatet blir här 
inte emissioner, utan ändrade 
smörjförhållanden och på sikt änd-
ringar av geometrin. Vill det sig illa 
kan partiklar i oljan agera slipmedel. 
Kontaktanalysen sammanlänkar 
alltså de vid en första anblick vitt 
skilda ämnena lager, kuggväxlar och 
bromsar.
Och där är vi nu. Genom att så för-
utsättningslöst som möjligt model-
lera ytor i kontakt hoppas vi kunna 
bli mer generella och kunna beskriva 
allt fler interagerande maskinele-
ment. Exakt vilka vet vi inte än, men 
det är det som gör det spännande.

Text & bilder: Rikard Hjelm,
Adjunkt vid Maskinelement

För kugghjul som belastas hårt i den ena 
rotationsriktningen kan asymmetrisk kugg
förbättra hållfastheten i denna riktning. 
Detta sker då på bekostnad av hållfasthet-
en i andra riktningen

Jens Wahlström

Rikard Hjelm

Jens Wahlström
Professor i maskinelement vid Lunds 
Tekniska Högskola 2019
Docent i produktutveckling KTH 2017
Teknisk doktor i maskinkonstruktion 
KTH 2011 med avhandlingen ”A study 
of airborne wear particles from 
automotive disc brakes”
Teknisk licentiat i maskinkonstruktion 
KTH 2009 
Civilingenjör i maskinteknik KTH 2005
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Årsmötet 2020

Årsmötet avseende 2019 blev verk-
ligen annorlunda än vad vi alla är 
vana vid.

Eftersom det inte var tillrådligt att 
hålla en stor sammankomst på 
grund av rådande smittorisk, valde 
styrelsen att genomföra mötet via 
poströstning.

Denna blev väldigt positiv då ett 60-
tal medlemmar valde att deltaga, ett 
betydligt större antal än vad delta-
garantalet annars brukar vara.

Ett stort tack till er alla som valde att 
genomföra poströstningen!

De inkomna rösterna gicks igenom 
av SIKs revisorer, Bo Leander och 
Håkan Rylander.

Röstningen beviljade styrelsen an-
svarsfrihet för det gångna året efter 
positiv röstning kring årsberättelse 
och ekonomi.

Dan W Petersen omvaldes till ordfö-
rande. Janne Mujunen, Sven Eriks-
son och Andrew Baker omvaldes till 
ledamöter och Göran Stjernberg 
nyvaldes.

Göran har i det här numret av SIK-
Aktuellt skrivit några sidor för att 
presentera sig för SIKs medlemmar.

Till ordförande i fackkommittéerna 
omvaldes:

för E och IT Janne Mujunen, 

för M/I Dan W Petersen och

för Mv och K Agneta Thor Leander. 

Sk är för närvarande vakant.

Bo Leander och Håkan Rylander 
omvaldes båda till revisorer.

Till valberedning utsågs Lennart de 
Maré, Bo Leander och Peter Ul-
veland.

Beträffande ekonomin beslutades i 
enlighet med styrelsens förslag att 
budget för 2020 och 2021 skall ef-
tersträva ett nollresultat.

Årsavgiften för 2021 beslöts att vara 
oförändrad, dvs. 350 kronor respek-
tive 175 kronor.

Styrelsen/Anita Reslow, kansliet

SIK_Aktuellt nr4 2020.indd   6SIK_Aktuellt nr4 2020.indd   6 2020-11-09   11:022020-11-09   11:02



SIK-AKTUELLT
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

guldkant skulle sättas på denna
mycket berikande konferensresa i
slutet av den sista dagen.

Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna
till utmärkelsen ”bästa poster”. 

Till min glada överraskning blev
min poster och posterpresentation
utnämnd till vinnare! Jag fick
emotta diplom tillsammans med
andrapristagarna och det kändes
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.

Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som
doktorand.

Stort tack!
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution. 

Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner. 

En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet.

Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster.

Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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smörjfilmen kollapsar och ytorna 
glider direkt mot varandra med 
nötning som följd. Resultatet blir här 
inte emissioner, utan ändrade 
smörjförhållanden och på sikt änd-
ringar av geometrin. Vill det sig illa 
kan partiklar i oljan agera slipmedel. 
Kontaktanalysen sammanlänkar 
alltså de vid en första anblick vitt 
skilda ämnena lager, kuggväxlar och 
bromsar.
Och där är vi nu. Genom att så för-
utsättningslöst som möjligt model-
lera ytor i kontakt hoppas vi kunna 
bli mer generella och kunna beskriva 
allt fler interagerande maskinele-
ment. Exakt vilka vet vi inte än, men 
det är det som gör det spännande.

Text & bilder: Rikard Hjelm,
Adjunkt vid Maskinelement

För kugghjul som belastas hårt i den ena 
rotationsriktningen kan asymmetrisk kugg
förbättra hållfastheten i denna riktning. 
Detta sker då på bekostnad av hållfasthet-
en i andra riktningen

Jens Wahlström

Rikard Hjelm

Jens Wahlström
Professor i maskinelement vid Lunds 
Tekniska Högskola 2019
Docent i produktutveckling KTH 2017
Teknisk doktor i maskinkonstruktion 
KTH 2011 med avhandlingen ”A study 
of airborne wear particles from 
automotive disc brakes”
Teknisk licentiat i maskinkonstruktion 
KTH 2009 
Civilingenjör i maskinteknik KTH 2005
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Årsmötet 2020

Årsmötet avseende 2019 blev verk-
ligen annorlunda än vad vi alla är 
vana vid.

Eftersom det inte var tillrådligt att 
hålla en stor sammankomst på 
grund av rådande smittorisk, valde 
styrelsen att genomföra mötet via 
poströstning.

Denna blev väldigt positiv då ett 60-
tal medlemmar valde att deltaga, ett 
betydligt större antal än vad delta-
garantalet annars brukar vara.

Ett stort tack till er alla som valde att 
genomföra poströstningen!

De inkomna rösterna gicks igenom 
av SIKs revisorer, Bo Leander och 
Håkan Rylander.

Röstningen beviljade styrelsen an-
svarsfrihet för det gångna året efter 
positiv röstning kring årsberättelse 
och ekonomi.

Dan W Petersen omvaldes till ordfö-
rande. Janne Mujunen, Sven Eriks-
son och Andrew Baker omvaldes till 
ledamöter och Göran Stjernberg 
nyvaldes.

Göran har i det här numret av SIK-
Aktuellt skrivit några sidor för att 
presentera sig för SIKs medlemmar.

Till ordförande i fackkommittéerna 
omvaldes:

för E och IT Janne Mujunen, 

för M/I Dan W Petersen och

för Mv och K Agneta Thor Leander. 

Sk är för närvarande vakant.

Bo Leander och Håkan Rylander 
omvaldes båda till revisorer.

Till valberedning utsågs Lennart de 
Maré, Bo Leander och Peter Ul-
veland.

Beträffande ekonomin beslutades i 
enlighet med styrelsens förslag att 
budget för 2020 och 2021 skall ef-
tersträva ett nollresultat.

Årsavgiften för 2021 beslöts att vara 
oförändrad, dvs. 350 kronor respek-
tive 175 kronor.

Styrelsen/Anita Reslow, kansliet
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

n upp yggna ne ry ng

träffa andra forskare från olika de-
lar av världen som introducerade
sina olika modeller för liknande
syften, d v s snabb modellering av
ytöversvämningar. Detta ämne är
ett högintressant forskningsom-
råde i dagsläget då forskarna har
insett att tunga, tidskrävande och 
kostsamma modellverktyg inte är
lämpliga för storskaliga simule-
ringar.

En annan intressant och betryg-
gande observation från konferen-
sen var att jag i min forskning har
en ganska unik synvinkel som tar
hänsyn till både blågröna dagvat-
tenlösningar i stadsskala och det
kombinerade avloppsledningsnä-
tet när det gäller skyfall. Detta 
möjliggörs mycket på grund av att
Augustenborgsområdet i Malmö
är uppbyggt på ett unikt och in-
tressant sätt och jag har med VA
SYDs hjälp kunnat genomföra de-
taljerade flödesmätningar som lig-
ger till grund för utvecklingen av
min modell. Det är också viktigt att
inse att källaröversvämningar, vil-
ket är ett ganska stort problem i
svenska sammanhang, nästan inte
alls diskuteras i andra länder.

På konferensen diskuterade jag
med forskare från många olika län-
der, bl a Australien, Tyskland och
England, och förhoppningsvis kan
detta leda till framtida samarbeten

som tar mig vidare i min fortsatta 
yrkeskarriär.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Reseberättelse
Salar Haghighatafshar
2018 fick jag Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium för att 
presentera mina forskningsresul-
tat vid konferensen Urban Drai-
nage Modelling (UDM) som är en in-
ternationell konferens som hålls 
vart tredje år. 

Konferensen etablerades 1986 i 
Dubrovnik, f d Jugoslavien och i år 
hölls den 11e UDM-konferensen i 
Palermo i Italien med över 300 del-
tagare. UDM2018 bestod av fyra 
parallella sessioner med över 200 
längre eller kortare muntliga pre-
sentationer. Det var tre intensiva 
dagar som, trots att UDM är en 
specialistkonferens, innefattade 
ett brett ämnesområde med allt 
från modellering av enskilda dag-
vattenlösningar till avrinningsmo-
dellering i olika skalor samt inte-
grerad modellering av urbana vat-
tenflöden och realtidskontroll av 
systemen.

Mer om konferensens ämnen kan 
läsas på http://www.iwa-
network.org/events/11th-inter-
national-conference-on-urban-
drainage-modelling-udm2018/.

Mitt bidrag till konferensen hade 
blivit accepterat för en längre 

muntlig presentation och dess-
utom fick jag hålla det som det 

allra första föredraget på konfe-
rensen.  Mitt inlägg handlade 
om modellering av s k blågröna 
dagvattenlösningar (dammar, 
svackdiken, gröna tak och biofil-
ter) i stadsdelsskala.  

Blågröna dagvattenlösningar i sta-
den är viktiga komponenter inte 
bara för klimatanpassning, este-
tisk grönhet och psykiskt välbefin-
nande, utan de spelar också en 
mångfunktionell roll i städernas 
förmåga att motverka översväm-
ningar. Jag har utvecklat en modell 
för att snabbt och effektivt simu-
lera blågröna dagvattensystem i 
stadsdelsskala, till skillnad från ex-
isterande stora och detaljerade 
modeller där det kan ta upp till 
några timmar eller till och med da-
gar (beroende på modell och stor-
leken på avrinningsområdet) att si-
mulera dagvattenflödena. 

Min modells snabbhet är en stor 
fördel när man arbetar med stora 
och extensiva modeller t ex på 
stadsnivå och den kommer att vara 
användbar för kommunikation 
mellan tekniker och stadsplane-
rare vid val av bästa placering av 
nya områden med blågröna dag-
vattenlösningar. Under konferen-
sen i Palermo var det intressant att
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Presentation av 
Göran Stjernberg, ny styrelse-
medlem

Tidigt tekniskt intresse

Mina första minnen av teknikens 
under var i högsta grad förknippade 
buller och dunder. Jag minns då 
mina föräldrar tog med mig som 4-
åring till den närbelägna Råbe-
löfsbanan strax norr om Kristian-
stad. Här kördes det VM för både 
bilar och motorcyklar. Vi bodde på 
gångavstånd, men promenaden tog 
slut då jag med vilda skrik vägrade 
gå över den av trä konstruerade 
gångbron som skakade ordentligt då 
Mercedes silverpilarna och Jagua-
rerna vrålade under mig. Det slutade 
med att en förstående poliskonsta-
pel lyckades lugna mig och eskortera 
mig över. Ett annat tillfälle var då jag 
på väg hem från lanthandeln kas-
tade mjölkkrukan och flydde hem 
hals över huvud då två flygande 
tunnan passerade tätt över husta-
ken. Nu hade mitt intresse för moto-
rer och teknik fått ett abrupt upp-
vaknande. Otaliga var de modeller
av flygplan och fartyg som byggdes 
under ungdomsåren.

Jag tillhörde en av dom sista årgång-
arna som tog Realen med allt vad 
det innebar, men det var en fost-
rande tid. Gymnasietiden spendera-
des mest med att rita eleganta bilar, 

mycken möda och tusch spilldes på 
alla fräna detaljer och dåtidens nya 
formspråk. Det som var främsta 
exklusivt designmode då, hittar man 
på standardfordon idag. Bilarna var 
dock intressantare än skolan.
På den tiden var värnplikten verklig-
en en plikt och gick inte att prata sig 
ur. Den kategori av plutonbefälsele-
ver som jag blev inkallad till någon 
vecka före studenten, skulle tuktas 
hårt och tilläts inte någon permiss-
ion för dom avslutande trevliga 
dagarna före examen.

Dessbättre var värnplikten uppdelad 
i två delar och kom därför som ett 
intressant avbrott i dom följande 
studierna vid kemilinjen på LTH. 
Under dom obligatoriska praktikde-
larna kom jag i kontakt med process-
industrin, både livsmedel och cellu-
losa. Detta fick mig att välja en pro-
cessteknisk inriktning på dom fort-
satta studierna. I samband med 
examensarbete kom jag i kontakt 
med Alfa Laval i Lund, som behövde 
lite hjälp med tester av ett nytt 
indunstarsystem. Jag kom nu att 
börja min yrkeskarriär i detta före-
tag, som inleddes med konstruktion 
och testning av ett alternativt ener-
giutvinningssystem baserat på tem-
peraturskillnader i världshaven, 
OTEC. Projekt emanerade i en 
testanläggning på Hawaii som skulle 
invigas av presidenten. Här tillbring-
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ade jag tre ytterst spännande och 
minnesvärda månader för 40 år sen.

Tiden går fort när man har trevligt 
sägs det, nu rullade åren vidare inte 
minst efter fusionen Tetra Laval. Jag 
kom att jobba som projektingenjör 
och projektledare för ett antal stora 
livsmedelsprojekt över hela världen, 
med ett ständigt resande i alla 
världsdelar.  Jag har även arbetat ett 
antal år som både delprojektledare 
och testansvarig i ett projekt för en 
autoklaverbar kartongförpackning 
Tetra Recart.
Dom sista tio åren jobbade jag med 
drycker, märk väl dock inga starka 
sådana. Här var jag produktansvarig 
för ett antal processer. Jag utbildade 
våra marknadsbolag, gjorde kalkyl-
verktyg och inte minst trou-
bleshooting i kritiska situationer.

En kort summering av ett långt yr-
kesliv skulle jag vilja uttrycka. – som 
ung trodde man att allt kunde lösas 
med kalkyler och beräkningar men 
med åren så har man blivit överty-
gad om att människan är den mest 
kritiska faktorn i alla sammanhang. 
Jag har därför ägnat mycket av min 
focus att se människan i dom tek-
niska och kommersiella utmaningar-
na, vilket oftast varit en framgångs-
väg.

Livet gett mig sina törnar i form av 
allvarliga sjukdomar, som jag dock 

förhoppningsvis blivit fri ifrån nu. 
Man måste lita på vetenskapen och
dom medicintekniska framstegen. 
Tiden som pensionär spenderar jag 
åt att underhålla mitt hus och träd-
gård i Lund, resa tillsammans med 
min utlandsfödda fru, ägna mig åt 
mina bonusbarn, träna golf, lands-
vägscykling samt umgås med vän-
ner. 

Det är därför med stort intresse och 
nyfikenhet jag vill försöka förvalta 
det förtroende ni alla gett mig att 
vara med och forma denna anrika 
och viktiga institution SIK vidare in i 
framtiden med alla dess utmaningar.

/Göran Stjernberg
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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n upp yggna ne ry ng

träffa andra forskare från olika de-
lar av världen som introducerade
sina olika modeller för liknande
syften, d v s snabb modellering av
ytöversvämningar. Detta ämne är
ett högintressant forskningsom-
råde i dagsläget då forskarna har
insett att tunga, tidskrävande och 
kostsamma modellverktyg inte är
lämpliga för storskaliga simule-
ringar.

En annan intressant och betryg-
gande observation från konferen-
sen var att jag i min forskning har
en ganska unik synvinkel som tar
hänsyn till både blågröna dagvat-
tenlösningar i stadsskala och det
kombinerade avloppsledningsnä-
tet när det gäller skyfall. Detta 
möjliggörs mycket på grund av att
Augustenborgsområdet i Malmö
är uppbyggt på ett unikt och in-
tressant sätt och jag har med VA
SYDs hjälp kunnat genomföra de-
taljerade flödesmätningar som lig-
ger till grund för utvecklingen av
min modell. Det är också viktigt att
inse att källaröversvämningar, vil-
ket är ett ganska stort problem i
svenska sammanhang, nästan inte
alls diskuteras i andra länder.

På konferensen diskuterade jag
med forskare från många olika län-
der, bl a Australien, Tyskland och
England, och förhoppningsvis kan
detta leda till framtida samarbeten

som tar mig vidare i min fortsatta 
yrkeskarriär.

8

SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Reseberättelse
Salar Haghighatafshar
2018 fick jag Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium för att 
presentera mina forskningsresul-
tat vid konferensen Urban Drai-
nage Modelling (UDM) som är en in-
ternationell konferens som hålls 
vart tredje år. 

Konferensen etablerades 1986 i 
Dubrovnik, f d Jugoslavien och i år 
hölls den 11e UDM-konferensen i 
Palermo i Italien med över 300 del-
tagare. UDM2018 bestod av fyra 
parallella sessioner med över 200 
längre eller kortare muntliga pre-
sentationer. Det var tre intensiva 
dagar som, trots att UDM är en 
specialistkonferens, innefattade 
ett brett ämnesområde med allt 
från modellering av enskilda dag-
vattenlösningar till avrinningsmo-
dellering i olika skalor samt inte-
grerad modellering av urbana vat-
tenflöden och realtidskontroll av 
systemen.

Mer om konferensens ämnen kan 
läsas på http://www.iwa-
network.org/events/11th-inter-
national-conference-on-urban-
drainage-modelling-udm2018/.

Mitt bidrag till konferensen hade 
blivit accepterat för en längre 

muntlig presentation och dess-
utom fick jag hålla det som det 

allra första föredraget på konfe-
rensen.  Mitt inlägg handlade 
om modellering av s k blågröna 
dagvattenlösningar (dammar, 
svackdiken, gröna tak och biofil-
ter) i stadsdelsskala.  

Blågröna dagvattenlösningar i sta-
den är viktiga komponenter inte 
bara för klimatanpassning, este-
tisk grönhet och psykiskt välbefin-
nande, utan de spelar också en 
mångfunktionell roll i städernas 
förmåga att motverka översväm-
ningar. Jag har utvecklat en modell 
för att snabbt och effektivt simu-
lera blågröna dagvattensystem i 
stadsdelsskala, till skillnad från ex-
isterande stora och detaljerade 
modeller där det kan ta upp till 
några timmar eller till och med da-
gar (beroende på modell och stor-
leken på avrinningsområdet) att si-
mulera dagvattenflödena. 

Min modells snabbhet är en stor 
fördel när man arbetar med stora 
och extensiva modeller t ex på 
stadsnivå och den kommer att vara 
användbar för kommunikation 
mellan tekniker och stadsplane-
rare vid val av bästa placering av 
nya områden med blågröna dag-
vattenlösningar. Under konferen-
sen i Palermo var det intressant att
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Presentation av 
Göran Stjernberg, ny styrelse-
medlem

Tidigt tekniskt intresse

Mina första minnen av teknikens 
under var i högsta grad förknippade 
buller och dunder. Jag minns då 
mina föräldrar tog med mig som 4-
åring till den närbelägna Råbe-
löfsbanan strax norr om Kristian-
stad. Här kördes det VM för både 
bilar och motorcyklar. Vi bodde på 
gångavstånd, men promenaden tog 
slut då jag med vilda skrik vägrade 
gå över den av trä konstruerade 
gångbron som skakade ordentligt då 
Mercedes silverpilarna och Jagua-
rerna vrålade under mig. Det slutade 
med att en förstående poliskonsta-
pel lyckades lugna mig och eskortera 
mig över. Ett annat tillfälle var då jag 
på väg hem från lanthandeln kas-
tade mjölkkrukan och flydde hem 
hals över huvud då två flygande 
tunnan passerade tätt över husta-
ken. Nu hade mitt intresse för moto-
rer och teknik fått ett abrupt upp-
vaknande. Otaliga var de modeller
av flygplan och fartyg som byggdes 
under ungdomsåren.

Jag tillhörde en av dom sista årgång-
arna som tog Realen med allt vad 
det innebar, men det var en fost-
rande tid. Gymnasietiden spendera-
des mest med att rita eleganta bilar, 

mycken möda och tusch spilldes på 
alla fräna detaljer och dåtidens nya 
formspråk. Det som var främsta 
exklusivt designmode då, hittar man 
på standardfordon idag. Bilarna var 
dock intressantare än skolan.
På den tiden var värnplikten verklig-
en en plikt och gick inte att prata sig 
ur. Den kategori av plutonbefälsele-
ver som jag blev inkallad till någon 
vecka före studenten, skulle tuktas 
hårt och tilläts inte någon permiss-
ion för dom avslutande trevliga 
dagarna före examen.

Dessbättre var värnplikten uppdelad 
i två delar och kom därför som ett 
intressant avbrott i dom följande 
studierna vid kemilinjen på LTH. 
Under dom obligatoriska praktikde-
larna kom jag i kontakt med process-
industrin, både livsmedel och cellu-
losa. Detta fick mig att välja en pro-
cessteknisk inriktning på dom fort-
satta studierna. I samband med 
examensarbete kom jag i kontakt 
med Alfa Laval i Lund, som behövde 
lite hjälp med tester av ett nytt 
indunstarsystem. Jag kom nu att 
börja min yrkeskarriär i detta före-
tag, som inleddes med konstruktion 
och testning av ett alternativt ener-
giutvinningssystem baserat på tem-
peraturskillnader i världshaven, 
OTEC. Projekt emanerade i en 
testanläggning på Hawaii som skulle 
invigas av presidenten. Här tillbring-
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ade jag tre ytterst spännande och 
minnesvärda månader för 40 år sen.

Tiden går fort när man har trevligt 
sägs det, nu rullade åren vidare inte 
minst efter fusionen Tetra Laval. Jag 
kom att jobba som projektingenjör 
och projektledare för ett antal stora 
livsmedelsprojekt över hela världen, 
med ett ständigt resande i alla 
världsdelar.  Jag har även arbetat ett 
antal år som både delprojektledare 
och testansvarig i ett projekt för en 
autoklaverbar kartongförpackning 
Tetra Recart.
Dom sista tio åren jobbade jag med 
drycker, märk väl dock inga starka 
sådana. Här var jag produktansvarig 
för ett antal processer. Jag utbildade 
våra marknadsbolag, gjorde kalkyl-
verktyg och inte minst trou-
bleshooting i kritiska situationer.

En kort summering av ett långt yr-
kesliv skulle jag vilja uttrycka. – som 
ung trodde man att allt kunde lösas 
med kalkyler och beräkningar men 
med åren så har man blivit överty-
gad om att människan är den mest 
kritiska faktorn i alla sammanhang. 
Jag har därför ägnat mycket av min 
focus att se människan i dom tek-
niska och kommersiella utmaningar-
na, vilket oftast varit en framgångs-
väg.

Livet gett mig sina törnar i form av 
allvarliga sjukdomar, som jag dock 

förhoppningsvis blivit fri ifrån nu. 
Man måste lita på vetenskapen och
dom medicintekniska framstegen. 
Tiden som pensionär spenderar jag 
åt att underhålla mitt hus och träd-
gård i Lund, resa tillsammans med 
min utlandsfödda fru, ägna mig åt 
mina bonusbarn, träna golf, lands-
vägscykling samt umgås med vän-
ner. 

Det är därför med stort intresse och 
nyfikenhet jag vill försöka förvalta 
det förtroende ni alla gett mig att 
vara med och forma denna anrika 
och viktiga institution SIK vidare in i 
framtiden med alla dess utmaningar.

/Göran Stjernberg
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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SIKs styrelse 2018-2019

Ordf – Dan W Petersen
0703-79 11 48
dwp@advilog.se

Vice ordf –Janne Mujunen
0704-31 07 31
janne.mujunen@acobiaflux.se

Skattmästare - Dan W Petersen

Ledamot – Sven Eriksson
070- 988 83 85
se.one.de@gmail.com

Ledamot – Andrew Baker
0790-17474
Andrew@mbcc.se

Sekreterare - Anita Reslow
SIKs kansli
040-611 78 77
sik@ingenjorsklubben.m.se

Fackkommittéer

Ordf E/IT – Janne Mujunen

Ordf M/I – Dan W Petersen

Ordf Mv/Kemi– Agneta Leander
0708-18 38 68
agneta.leander@vasyd.se

Ordf Sk – Per Nilson
040-46 54 88
p.nilson@telia.com

SIK-Aktuellt nr 4, oktober 2018

Organ för Skånska Ingenjörsklubben
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö

Tel:  040-611 78 77
Bankgiro:  200-6955

Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon

Mail: 
sik@ingenjorsklubben.m.se
Hemsida:
skanskaingenjorer.se

Ansvarig utgivare Dan W Petersen
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö
Tidskriften utkommer med 4 nr/år
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Födelsedagar

90 år

16/12 Lars Warringer
19/1 Ingolf Håkansson
13/2 Sven Camph

85 år

28/1 K J Lennart Carlsson

80 år

2/2 Bo Leander

75 år

   1/12 Gunnar Almberg
15/12 Lars-Åke Berling
20/1 Åke Sjöblom

70 år

   1/12 John Börje Thelin
24/12 Lennart Eriksson
31/12 Kjell Folkeson
11/2 Wilhelm Böhm
14/2 Carsten Ahlcrona
18/2 Rickard Douhan
25/2 Peter Salén

50 år

20/12 Roger Nilsson
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Födelsedagar

85 år

13/2 Andreas Janecke
  6/3 Skotte Mårtensson
10/3 Leif L Månsson

80 år

18/1 Lennart Rörgren
24/1 Lars Wendel
12/2 Sven Molander
16/2 Bo Lundberg
  2/3 Ulf H J Hansson
15/3 Bengt Nilsson
17/3 Jan Lindberg

75 år

  6/1 Jöran Springfors
11/2 Leif Westin
14/2 Lars-Åke Näslund
27/2 Gösta Lundström
23/3 Kenneth Håkansson
24/3 Dan W Petersen

70 år

18/1 Åke Persson
26/1 Per-Stefan Gersbro
  6/3 Bengt Högberg

65 år

23/2 Bengt Nordberg
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Vice ordf –Janne Mujunen
072-092 35 33
j.mujunen@demab.se

Skattmästare - Dan W Petersen

Ledamot – Sven Eriksson
070- 988 83 85
se.one.de@gmail.com

Ledamot – Andrew Baker
073-901 74 74
Andrew@mbcc.se

Ledamot – Göran Stjernberg
076- 113 49 00
goran.stjernberg@telia.com

Sekreterare - Anita Reslow
SIKs kansli
040-611 78 77
sik@skanskaingenjorer.se

Fackkommittéer

Ordf E/IT – Janne Mujunen

Ordf M/I – Dan W Petersen

Ordf Mv/K– Agneta Thor Leander
070-818 38 68
agneta.thorleander@vasyd.se

SIK-Aktuellt nr 4, november 2020

Organ för Skånska Ingenjörsklubben
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö

Tel:  040-611 78 77
Bankgiro:  200-6955

Kansliet hålls öppet efter överenskom-
melse per telefon

Mail: 
sik@skanskaingenjorer.se
Hemsida:
skanskaingenjorer.se

Ansvarig utgivare Dan W Petersen
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö
Tidskriften utkommer med 4 nr/år
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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se.one.de@gmail.com
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0790-17474
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Bankgiro:  200-6955
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Hemsida:
skanskaingenjorer.se
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Födelsedagar

90 år

16/12 Lars Warringer
19/1 Ingolf Håkansson
13/2 Sven Camph

85 år

28/1 K J Lennart Carlsson

80 år

2/2 Bo Leander

75 år

   1/12 Gunnar Almberg
15/12 Lars-Åke Berling
20/1 Åke Sjöblom

70 år

   1/12 John Börje Thelin
24/12 Lennart Eriksson
31/12 Kjell Folkeson
11/2 Wilhelm Böhm
14/2 Carsten Ahlcrona
18/2 Rickard Douhan
25/2 Peter Salén

50 år

20/12 Roger Nilsson
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Födelsedagar

85 år

13/2 Andreas Janecke
  6/3 Skotte Mårtensson
10/3 Leif L Månsson

80 år

18/1 Lennart Rörgren
24/1 Lars Wendel
12/2 Sven Molander
16/2 Bo Lundberg
  2/3 Ulf H J Hansson
15/3 Bengt Nilsson
17/3 Jan Lindberg

75 år

  6/1 Jöran Springfors
11/2 Leif Westin
14/2 Lars-Åke Näslund
27/2 Gösta Lundström
23/3 Kenneth Håkansson
24/3 Dan W Petersen

70 år

18/1 Åke Persson
26/1 Per-Stefan Gersbro
  6/3 Bengt Högberg

65 år

23/2 Bengt Nordberg
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SIKs styrelse 2020

Ordf – Dan W Petersen
070-379 11 48
ordforande@skanskaingenjorer.se

Vice ordf –Janne Mujunen
072-092 35 33
j.mujunen@demab.se

Skattmästare - Dan W Petersen

Ledamot – Sven Eriksson
070- 988 83 85
se.one.de@gmail.com

Ledamot – Andrew Baker
073-901 74 74
Andrew@mbcc.se

Ledamot – Göran Stjernberg
076- 113 49 00
goran.stjernberg@telia.com

Sekreterare - Anita Reslow
SIKs kansli
040-611 78 77
sik@skanskaingenjorer.se

Fackkommittéer

Ordf E/IT – Janne Mujunen

Ordf M/I – Dan W Petersen

Ordf Mv/K– Agneta Thor Leander
070-818 38 68
agneta.thorleander@vasyd.se

SIK-Aktuellt nr 4, november 2020

Organ för Skånska Ingenjörsklubben
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö

Tel:  040-611 78 77
Bankgiro:  200-6955

Kansliet hålls öppet efter överenskom-
melse per telefon

Mail: 
sik@skanskaingenjorer.se
Hemsida:
skanskaingenjorer.se

Ansvarig utgivare Dan W Petersen
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö
Tidskriften utkommer med 4 nr/år
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